
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты • ~ 

ПЯТЫА КОМИТЕТ, 894-е 

злсr.дл11111: 

Понедельник, 4 iJека6ря /96/ .•ода. 
/5 час. 20 .1111н. 

СОДЕРЖАНИЕ 

П)·11кт 67 повестк11 д11я: 
Международная школа Орrа1111зац1111 Объед11• 

11е1111ых Наций: доклад Ге11ераль11оrо Секре-
таря . . ....... , 

Пу11кт 61 повестк11 д11я: 
Обследование деятельнос111 11 орrаI111защrи 
Секретар11ата: доклад Комитета экспертов, 
11аз11аченноrо в соответств11и с резолющrеir 
1446 (XIV) Генеральной Ассамблеи, 11 ре­
комендац111I Генерального Секретаря по это-
му докладу . . ..... , , , , ... , , 

Стр. 

347 

351 

Председатель: r-н Хермуд ЛАННУНГ (Дания) 

ПУНКТ 67 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Международная школа Организации Объединен­
ных Наций: доклад Генерального Секретаря 
Л/4991, А/5004) 

I. Г-н ХОДЖЕС (Соед1111ешюс Королевство) 
11апом1111ает, что в резолюци11 1102 (XI) Гспе­
ра.,ьная Ассамблея с удовлетворе111Iем отмстила, 
что Международная школа не нуждается n бюд• 
жет11оi1 помощи со стороны Орrа1111зац1111 Объсд11-
II е11 11ых Наций, 11 признала, что да.,ьнеilшес 
функц1101111рова1111е этой школы является одн11м 
113 важных неф1111а11совых факторов, способ­
ствующих прнвлечению II сохранению на с.,ужбс 
~•еждународных служащих. В резолюц1111 1228 
(XII) Ассамблея проявила дальнейший интерес 
к школе, предложив Генеральному Секретарю 
~IРсдостав11ть добрые услуги с тем, чтобы по­
~ очь школе разрешить трудности, связанные 
6 помещеннем. В резолюшш 1297 (XIII) Ассам• 
.,ея, отмет11в, что Попеч11те.пьск11ii совет ста.1-
Кllвается с дефицитом в сумме до 54 ООО дол.па• 
Ров, постановила в качестве экстре1111оit меры 
~~едоставнть школе субс11д11ю в сумме 
с 700 долларов. Поскольку в 1959 году ф1111а11-
1°80е nоложеи11е Международной школы оказа­
~ ось еще 111е11ее удовлетвор11тс.1ь11ым, Ассамблея 
1 Рсзолющш 1439 (XIV) предложила Попеч11-
wе.~ьско111у совету создать фонд Международной 
8 ко.,ы II постановила оказывать этому фонду 
11}. тече1111с пятилетнего пернода такую постоян­
\ 1О Фннансовую помощь, которую Ге11ера.1ы1ая 
~ сf~мб.1ся сочтет 11еобход11111оit, 11 в11ест11 
111 60 году в этот фонд 100000 до.1.1аров д.1я 
~1 квндащ111 оперативного деф11u11та. который 
;I~•1жс11 был создаться к концу 1959/1960 учеб-

rо rода. Хотя де.1еrаш1я Соед1111ешюrо Коро-

347 

1/ью-Лорк 

левстnа голосовала прот11n этой рсзо.1юI11111 11:1 
том ос11оваI111II, 11то _да11111,1е суммы IIс .10.,ж11I,1 
провод11ться по обык11оnе111ю111}' бюджеТ)' Opra• 
1111за11I111 Объед1111с1111ых I-la1111i1, он:~ r10.1дсрж:1.1:~ 
резолю1111ю 1591 (XV), n которой Гснер:~.11,11:111 
Ассамблея 11 nocтa1ronIIJi.1 1111сст11 60000 до.,.,а• 
ров в фонд Международной шко,11,1 д.111 nо­
крыт~I11 опсратII011оrо деф~щнтn, которI,1й ожII• 
дался n соответствующем у11сб110111 rод}', 11 11I,1-
разнла надежду 11n то, что По11е1111тст,ск11n 
совет II адм11IIIIстрnтI1n111,1й псрсо1111.1 шко.1I,1 
при.пожат вес ус11л11я к тому, 1Iтоб1,1 IIзбсж11т1, 
операт11в11оrо дсф111111т11 n слt•дующсм у•Iсб1юм 
году. 

2. В сnяз11 с решс1111n11111, пр1111ятI,1м11 Гс11срал1,• 
ной Ассамблеей за послсд1111с тrть .,ст, с.1е.1ует 
отмстнть два важных момента. Bo-ncpn1,1x, Лс• 
самб.лея 1111коrда IIе IIсход11ла 113 того, •110 
Международная школа а11то111ат1111сск11 11щ•ст 
право на субс11д1111 по бюджету Орга11ю:1111111 
Объед1111е11ных Ha1111ii, 11, no-nтopux. 11 рсзо.1ю­
н111I 1439 (XIV) 1Iстко orpa1111 1Ic11 111111,ю ro:t:IшI 
пернод, в тс 1Iс1111е которого фонд Мсжду11аро.1• 
11oit школы будет 110.1у 1Iать по 061,1к11оnс111ю~1у 
бюджету такую IIOCTO!IIIIIYIO ф1111ансоr1ую IIЩIOЩI,, 
какую Генсра:11,нан Лссам6.1ся co 1Irt-т 11ro6.xo• 
дII111oit. 

.3. Дслсrа11ня Сосд1111с11ноrо Коромnстnа раз,,с• 
ляет сожале1111е, n1,1сказа11нос Ко11сv.11,татнn111,"1 
комIпсто111 по ад~111111IстратImI11,1111 11 • 6ю.1жст11шо1 
.nonpoca~, (Л/5004, пункт 4) по поводу тоrо, что 
ХОТЯ 113 ПЯТJI .1С1', П TC'ICIIIIC ~.оторI,1х .10.1ж11а 

оказываться npc.1yc~roтpc111Ian Лссамб.,rсii ф11• 
11а11совая помошь. прош.10 .1оа го.1а. Попс111Iн·.1I,­
ск11й совет 11е смог прсдстаnIIть сnс.1с1111я о ко11-
крст111.,1х дост11жс1111ях n .1с.1с по.1I,1ска1111я по• 

CTOЯIIIIOГO ПOIIICЩCIIIIЯ ,,.,я 1111\0.11,1 11 псрсхо.1а 

шко.1I,1 на самоокупающуюся основу. Хотя npc,1-
no.1arae~1ыii опсратноншi ;1сф111111r шко.1I.1 за 
1961/62 год ме11ьшс дсф111111та за nрс.щ.1у111111·1 
rод, 011 состаn.1яст бо.,се 70 ООО .10.1.,ароо. 11 ,1<'· 
.1еrац11я Сосд1111с1111оrо Kopo.,cncтna 11:i.1ccrcя. 
что будут пр11.1оже11ы вес ус11.111я к тo:'tly. чrоб1.1 
сократ11ть этот дсф111111т .10 конца учебного ro.1a 
11 сде.,ать шко.,у СЗМООl\')'ПЗСМОil 1\ 1\01111}' ПЯТII· 
.1ет11еrо пер11ода. В част11ост11. :'tloж110 .10611ться 
з11ач11тс.1ыюi1 экоIюм11II срс.1стn n от11ошс11I111 no­
coб111i. cn1nc11,1111i 11 .,ьrот в рсзу.,ьтатс 11c.1an11cm 
решеII11я о пооышс1111II ок.1адоn, n~..1ю•1ая пособнс 
11а образоnа1111с, которое В1m.1ач11nастся сотру.1· 
1111кам Орrа1111за111111 Объс.11111r11111.~х Jla1111ii. 
На будущее Попеч11тс.1ьско:'tlу соnсту c.1t.>.,ycr 
пред.1ож11ть пр11.1агать с по~сощью I fсnо.111яю­
щсrо обяза111юсn1 Гс11сра.1ыюrо Сскрст:~ря энср• 
гIIчIIыс ус11.111я " по.ч· 11сI11Iю срс.1стn ю .106po-

л;c.s.1SR.Юt 



348 :. • Генеральная Ассамблея Шестнадцатая сессия Пятый комитет . 

вольных источников. Именно с помощью добро- .· Об за!:ии ъединенных Наций и поскольку покой-
вольных взносов, а не на основе бюджета Орга.:' ' ныи Вице-секретарь Чили г-н ·Бенджамин Коэн 
низации Объединенных Нац_ий Совет должен - •• • • • • • • ф вр.еrда возлагал на школу большие надежд. ы . .. ' • 
попытаться _ инансировать как строите.11ьство •. 
необходим;оrо_. помещения, так и создание дост· а•.· -i О • · ' ., • •• • • .. • • : г; н напоминает, что , Генеральная , Ассамблея 
точного дарс-гвенноrо фонда для пособий и сти- в резолюции 1439 (XIV) постановила ·оказывать 
пендий. • · · фонду Международной школы в течение пяти-
4. Делеrацин Соедине~ноrо Ко~~л~;~тва ; удов- • летнего пеjщода финансовую rюддержку для· 
летворением отмечает . увеличение числа уча- того, чтобы стабилизировать деятельность школы 
щихся, благодаря чему щкола стала более экЬ- и позволить ей преодолеть ранее возникшие труд-
1юмичной, И выражает • наилучшие пожелания НОСJ'И, И ЧТО Попечительский совет заручился 
новому директору школы. _ Обратив внимани~ сотрудничеством муниципальных властей • Нью­
на тот факт, что 44 ученика школы являIQтся Йорка в деле • подыскания временного помеще~ 
детьми членов ~елеrаций и ЧТО на ИХ ДОЛЮ 'при- НИЯ ДЛЯ ШКОЛЫ впредь ДО nолучения ПОСТОЯНН.ОГО 
ходится пример!!о I/

6 
. часть ассигноваюiй на сти- здания. • Как указал . Попечительский совет 

пендии и льготы, сведения O которьrх 'приведены (А/4991, приложение, пункт 6), хотя число уче­
в таблице в пункте} доклада Консультативцого ников школы увеличилось . до 441 человека, были 
комитета, r-н Ходжес . говорит, что делегация произведены дополнительные расходы в резуль­
Соединенноrо Королевства особенно сомневается тате в~едения пенсионного плана для .· препода­
в том, должна ли . Орrанизациfi . Объединенных вателеи, и даже при 500 учениках не удастся 
Наций брать на себя ответственность покрь~вать полностью <:балансировать бJОджет без дарствен· 
по своему обыкновенному бюджету расходы на _ноrо Ф_онда. Дефицит школы за 1961/62 учебный 
образование членов некоторых .делегаций_ от• год будет, однако, значительно меньше предпо-
ветственность, которая, бесспорно, лежит скорее лагаем;оrо ·дефицита , ,- • . • . . 
на заинтересованных правительствах . • Анаiiоrич~ 
ным образом делегация Соединенн·ого Королев­
ства была бы весьма благодарна _за конкретное 
заверение в том, что . все стипендии и другие 
выплаты на детей, не связанных с Организацией 
Объединенных Наций, . полностью : пqкрываются 
из частных источников. , . 

5. В заключение Г·Н Ходж;ес говорит, ' что .itелеrа­
ЦИЯ Соединенного Королевства все же ;испьrть1-
вает серьезные опасения по поводу постоянного 
qк~зания значительной поддержки Международ­
нои школы по обыкновенному бюджету . и пола­
гает, ~то Попечительский совет и . администра­
тивныи персонал школы примут энергичные 

меры к обеспечению того, чтобы школа к концу 
пятилетнего периода, предусмотренного в резо­

люции 1439 (XIV), была переведена на прочную 
финансовую основу. Хотя делегация Соединен­
ного Королевства не возражает _против какого­
либо разумного предложения . о выделении бюд­
жетных ассигнований для покрытия· . оператив~ 
нога дефицита, который ожидается к концу 
19.61/62 учебного года, она считает, что такие 
ассигнования не должны превь1шать 60 ООО до.тт­
ларов. Что касается пособия в 20 ООО долларов, 
упомянутого в пункте 9 доклада Консультатив­
ного комитета, то делегация Соединенного • Ко­
ролевства поддержит ' переаосигнования ' на 
1962 год из неизрасходованного остатка • этого 
пособия и надеется, что .. в_ , 1~62 году .. 9удут 
достигнуты , более определенные . достижения 
в деле подыскания подходящего помещения для 

школы. ' 

6. Г-н • ГРЕС • (Чили) говорит, что его делегация 
проявляет особый интерес к Международной 
школе Организации Объединенных Наций, по­
скольку считает, · что успех школы • в конечном 
счете явится успехом одного из наиболее важ­
ных видов дополнительной деятельности Органи-

8. Прини!\fая резолюцию 1439 (XIV), Ассамбле~ 
намеревалась не только предоставить школе 

более осязаемую и долговременную финансовую 
помощь, но также укрепить положение Попечи­
тельского · совета • с тем, чтобы в переговорах 

.с ·. учреждениями Соединенньiх Штатов , благо­
склонно относящимися к подобным программам • 
Организации Объединенных Наций, этот Совет 
мог , ссылаться как на прецедент на тот факт, 
что ·Организация Объединенных Наций предо­
ставила приблизительно 500 ООО долларов в те­

_чение пяти Jieт для перевода деятель·ности школы 
_на прочную о,снову; Хотя Генеральный Секретарь 
принял меры к тому, чтобы поддержать Попе­
~ительский совет в его неустанных усилиях по 
изысканию · из частны:~с источников средств, необ ­
ходимых для приобретения постоянного помеще­
ния для ШКОЛЬ! И для • _создания дарствеuноrо 
фонда, до сих-пор не удалось достичь желаемых 
резуль'тil'тов.. Поэтому г-н ' Грее предлагает на­
значить по консультации с Исполняющим обя­
занности Генерального Секретаря и Попечитель­
ского совета · комитет из видных общественных 
деятелей Соединенных : Штатов . . Этот комитет 
мог бы . обратиться к корriоращiям Соединенных 
Штатов с призывом · . обеспечить необходимые 
средства для здания, . намечаемого'' Попечитель­
ским советом. Подобная мера, несомненно, даст 
многим корпорация_м, имеющим интересы в ряде 
стран, , , :возможность содействовать осуществле­
нию проекта в области • образования, · который 
явится важным вкладом в поддержание между­

на родного мира. Ссылаясь на то, что создание 
библиотеки им. Дага Хаммаршельда стало воз­
можным благодаря щедрости Фонда Форда, он 
выра~ает надежду на то; чт.о Международная 
школа Организации Объединенных Наций также 
в скором времени, приобретет собственное пяти­
этажное здание благодаря другому акту между-
народной солидарности. • • • • 



-· , , ,; · ' 894-е эace,ii.aiilie - 4 декабря 196i rода 349 

9. Г-н ЛЕВАНДОВСКИй -(Польша) говорит, 
что опыт последних пятнадцати лет убедительно 
доказал, что Международная школа играет важ­
ную роль в жизни Организации Объединенных 
Наций. Делегация . . Польши присоединяется 
к мнению Исполняющего обязанности Генераль0 

нога Секретаря (А/4991, пункт 5) о том, что 
школа удовлетворяет потребностям делегаций 
и персонала, которые возрастают по мере рас­

ширения . членского состава Организации. 

10. Хотя прогресс, отмеченный со времени пят­
надцатой сессии в деле разрешения финансовых 
проблем школы, не оправдал возлагаемых на­
дежд, были дос:rигнуты некоторые результаты, 
и делегация Польши н·адеется, что несколько 
меньший дефицит, наличие котороrо предпола- • 
rаеТСЯ В текущем году, означает, ЧТО ШКОЛа СТа 0 

нет самоокупающейся в течение пятилетнего 
периода, предусмотренного в _ резолюции 1439 
(XIV) Генеральной Ассамблеи. • Делегация 
Польши приветствует увеличение процента уче­
ников, чьи родители связаны с Организацией 
Объединенных Наций. 

11. Приходится с сожалением констатировать, 
что не было достигнуто какоrоалибо заметного 
успеха в приобретении постоянного здания для 
школы; и г-н Левандовский с удовлетворением 
отмечает готовность Исполняющего обязанности 
Генерального Секретаря расширить деятельность 
своего управления в этом направлении. Он , на­
деется, что прилагаемые в настоящее время уси­

лия принесут через несколько лет плоды. 

12. Делегация Польши надеется, что Комитет 
рекомендует предоставить школе финансовую 
помощь по бюджету 1962 года с тем, чтобы она 
могла погасить свой текущий дефицит, . ис·ходя 
из того предположения, что в будущем дефицит 
будет менее значительным. -

13. Г'-н КИТТАНИ (Ирак) выражает разочаро-
-ванне по поводу того, что уже прошла заметная 
часть пятилетнего периода, в течение которого 
предусмотрена помощь школе со стороны Орга­
низации Объединенных Наций, и что при этом 
не достигнуто какого-либо заметного прогресса 
в деле достижения· конечной цели: самоокупаю­
щегося института; расположенного в собствен~ 
ном помещении и обеспеченного достаточными 
дарстiзенньiми фондами. Даже если в <скором 
времени удастся iiайти · новое место· для школь~ 
r-н Киттани сомневается в том·, что оптимизм' 
который сопровождал первоначальное утвержде~ 
ние пятилетней програм·мы помощи, _все же пол­
ностью _ оправдан. Попечительский совет · мог бы 
интенсифицировать свои усилия по достижению 
желаемых результатов, и r-н Киттани не видит 
никакой причины, в аилу которой -нельзя было 
бы в какой~~о мере передать школе ' функции 
Исполняющеr9/ обязанно~ти Генерального Секре­
~р;~· 1;19 ве-,zи:щl½~ п~р~rщзорG~· .В:;ЭТ№й: 1 еi~,~~н•.~ ~~.1-.1щчt1;,~\IJРО1fд;а;м11. _р .. 1 ,,,. , • , , ,1 , . •· ,., , 

14.")1.~л~·r~W~)\pak~ бi,деf; r46Jtci~bf!~~-i ' ~а лk>'бЬk 
проект -резо.tноUiщ нв -tооffьеfствйи с' которь1м 

школа получит финансовую помощь для пога­
шения существующего дефиц,ита. Однако он 
надеется, что не будет упускаться из виду ко­
нечная цель превращения школы в кратчайшие 
сроки в самоокупающееся учебное заведение. 

15. Что касается суммы в 20 ООО долларов, ко­
торая была предоставлена Генеральной Ассам­
блеей на пятнадцатой сессии для целей плани­
рования и которая не была израсходована из-за 
отсутствия постоянного помещения для школы, 
то делегация Ирака сожалеет о том, что эта 
сумма по-прежнему имеется в наличии, но 

одобряет предложение Консультативного коми­
тета (А/5004, пункт 9) о переассиrновании этой 
суммы на те же цели в 1962 году. Он надеется, 
что в дальнейшем не возникнет вопроса о пере-

ассигновании этой суммы. • 

16. Г-н БЕНДЕР (Соединенные Штаты Аме­
рики) говорит, что _ его делегация полностью от­
дает себе отчет в ценности и - значении Между­
народной -школы Организации Объединенных 

.Наций. Как и в прошлом, она присоединится 
к усилиям по оказанию поддержки этому учеб­
ному заведению. Приходится лишь сожалеть 
о · том, что не удалось изыскать из частных ис­

точников средства, необходимые -для перевода 
школы на самоокупающуюся основу в ее соб­
ственном помещении, и он надеется, что дальней­
шие усилия Поцечительского совета окажутся 
более успешными. · -

17. Делегация Со'едиi1енных Штатов поддержит 
рекомендацию о предоставлении школе пособия 
в размере 50 0_00 долларов, упомянутого Кон­
сультативным комитетом в его докладе (А/5004, 
пункт 5). Однако · она хотела бы знать, счи­
тает ли Контролер эту сумму достаточной. 

18. Она также одобряет переассиrнование суммы 
в 20 ООО долларов, предоставленной на пятнад­
цатой сессии, для покрытия расходов по плани­
рованию. _ 

19. Г-н · ТЕРНЕР (Контролер), выступая также 
в качестве • члена Попечительского совета 
Международной школы Организации Объеди­

_ненных Наций, выражает благодарность за под­
держку школе и за · благосклонное отношение 
к ней со стороны ряда представителей. Попечи­
тельский совет и представители Генерального 
Секретаря . разделяют их разочарование по по­
воду того, что недавние_ усилия по изысканию 

средств _ не привели ' • к , ,заметным результатам. 
Однако было_ бы неправильно предполагать, что 
не было достиrнуто никакого прогресса. Прила­
гаются самые энергичные усилия к подысканию 

площадки для здания • школы и к изысканию 
средств. ·Ввиду размеров необходимой суммы 
эти усилия тр:буют, _значительноrо времени, тер­
пен~я N настоичивости. В э~~й~ cr;1~~~ ,г-н Тернер 
напйМ%fllает- о- том д.lн~т&льнЬм•в!-:е_ мli.· ·, <{U/i ci''" .- ., .. ":JИ ,, ,, , ,, ,: ,IJ t:НИ, В тече-
-~ . i _ ,', ,f ,1'9,РО~' ~f:!еЛ,ие.ь/ лереr6воры р ; $ина'нсиро-
~а.~ИJI }iи~~-~оте:ки ~~~ни ,Ц~~а 'Хаммарiliе:Лв-да. 
Пbc~o.tl~l)Y еще не .и~текл_а р,бл9вit/1·а пя~;ttлет~-fего 
периода, предусмотренного , в• ре~~шdции • 1·439 



Генера.11ьная Ассамблея ~ Шестнадцаtая сессия ..:... Пятыli комиtеt 

(XIV) Генеральной Ассамблеи, он считает, что 
нет поводов для чрезмерно суровой критики или 
пессимизма. Если через двенадцать месяцев не 
будет сообщено о более осязаемых результатах, 
то, бесспорно, появятся основания для нетер­
пения. 

20. Г-н Тернер надеется, что· любая рекоменда­
ция, которую Комитет сочтет возможным сде­
лать в отношении дальнейшей финансовой под­
держки школе в 1962 году, будет основываться 
на выдвинутом .в докладе Консультативного ко­
митета предложении о том, · чтобы в 1962 году 
школе была предоставлена субсидия в 50 тысяч 
долларов и чтобы пособие в 20 ООО долларов 
на планирование, неиспользованное в текущем 

году, по-прежнему оста-валось в. распоряжении 

школы. 

21. Он · с сожалением вынужден сообщить, что 
некоторые происшедшие события, о которых не 
удалось ранее долож,ить Консультативному ко­
митету, могут вызвать • в наступающем году 

необходимость некоторого повышения окладов 
. преподавательского персонала школы. Это по­
вышение окладов может привести к незначитель­

ному увеличению предполагаемого в настоящее 

время оперативного дефицита. Однако он счи­
тает, что пересмотренный дефицит можно будет 
все же ликвидировать с помощьiо субсидий по­
рядка 50 ООО долларов прtИ условии, что будет 

-допущена некоторая гибкость в отношении 
использования переассигнованной ' субсидии 
в 2-0 ООО долларов. Поэтому он высказывает 
мысль о том, что Комитет, возможно, пожелает 
вернуть данный вопрос Консультативному ко­
митету, который на своей весенней сессии 
1962 года рассмотрит новое упомянутое им поло-
жение. • • 

. ' . 
22. Он разделяет разочарование представителя 
Ирака по поводу того, что до сих пор не израс­
ходовано пособие в 20 ООО долларов, но хо­
тел бы указать, что это частично произошло nо­
тому, что некоторые услуги и средства были 
предоставлены бесплатно или лишь по нами~ 
нальной стоимости. Вполне возможно, что неко­
торые расходы еще придется произвести за счет . 
этого пособия в 1961 году, но он надеется, чть . 
всю сумму можно будет . переассигновать 
НД 1962· ,ОД. 

23. О11вечая на вопрос представителя Соединен­
ного Королевства, г-н Тернер говорит, что может 
дать заверения в том, что все стипендии и другие 

выплаты на детей, не связанных с Организацией 
Объединенных Наций, производятся целиком за 
счет частных источников. 

24.· Он с интересом принял к сведению ценные 
предложения, сделанные представителем Чили. 
Попечительский совет школы активно придержи­
вается линии действий, упомянутой этим пред­
ставителе~. Г-н Тернер хотел бы подчеркнуть, 
что Совет полностью отдает себе отчет в своих 
непосредственных обязанностях. Как Исполняю­
щий обязанности Генерального Секретаря, так 

и Совет, учитывая - чрезвычайный характер си­
туации, признают необходимость решительньtх 
действий для достижения результатов. Он на­
деется, что Генеральной Ассамблее на ее сем­
надцатой сессии удастся предста,вить более об­
надеживающий доклад о финансовом положении 
школы. 

25. Г-н КИТТАНИ (Ирак) говорит, что любые 
высказанные им критические замечания характе­

ризовались как конструктивные. Делегация 
Ирака хочет лишь активизировать прилагаемые 
в насtоящее время усилия к разрешению про· 

блем, касающихся школы. 

26. Г-н БЕНДЕР (Соединенные • Штаты Аме­
рики) спрашивает, имел ли в виду Контролер, 
предлагая оплатить за счет пособия J3 20 ООО дол­
ларов любые дополнительные расходы, которые 
школа может понести в связи · с повышением 

окладов, что эта процедура будет подлежать 
одобрению со стороны Консульт;э.тивного ко• 
митета. 

27. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) говорит, что он 
именно это имел в виду. 

28. Г-н КА ТТС (Ав-стралия) говорит, что его 
делегация поддержала резолюцию 1439 (XIV) 
Генеральной Ассамблеи, которая предусматри­
вала дальнейшую помощь фонду Международ­
ной школы в течение пятилетнего периода, и ре­
золюцию 1591 (XV) Генеральной - Ассамблеи, 
в соответствии с которой на пятнадцатой сессии 
был утвержден взнос • в 60 ООО долларов. Она 
также готова поддержать дальнейшие ассигно­
вания на . текущей сессии. Поэтому нет ника!{ИХ 
сомнений относительно позиции Австралии. 

29. Однако г-н Каттс считает, что должен вы­
сказать ряд оговорок в связи с существующим 
положением. Во-первых, он разделяет беспокой­
ство, высказанное другими делегациями относи­

тельно отсутствия . прогресса в вопросе предо­

ставления постоянного помещения для школы 

.и перевода ее на самостоятельный баланс. Он не 
хочет критиковать Попечительский совет школь~, 
но считает, что для достижения rюставленнои 

цели к концу пятилетнего периода необходимо 
безотлагательно принять соответствующие меры. 
Он приветствует заверения Контролера в том, 
что прилагались и прилагаются усилия к обеспе­
чению постоянного помещения для школы, 

но считает своим долгом высказать предостере­

жение: будет очень трудно убедить казначейство 
Австралии в том, что существующая финансовая 
помощь должна будет оказываться после окон­

чания пятилетнего . периода. 

30. Во7вторых, масштабы помощи, оказывае­
мой Организацией Объединенных Наций, вызы­
вают некоторую тревогу. Генеральная Ассамбле~ 
уже утвердила взносы в фонд Международнои 
школы составляющей в общей сложности 
160 ООО долларов, и одобрила дальнейшее ассиг­
нование 20 ООО до.1ларов на разработку плана~ 
для постоянного помещения; в ходе текущеи 



М4-е зacёдaliile -4 декабря i961 года 

сессии, очевидно, будет одобрен еще один взн<:>с, 
составляющий примерно 50 ООО долларов. Для 
школы, где обучается 444 учащихся, из которых 
237 не связаны с Организацией Объединенных 
Наций - эта сумма является значительной. Хотя 
Контролер дал заверения в том, что такие уча­
щиеся не получают стипендий из сред~тв Орга­
низации Объединенных Наций, не ясно, содей­
ствуют ли они увеличению оперативного дефи­
цита школы. Если нет, то расходы на каждого 
из 207 учеников, являющихся детьми сотрудни­
ков Организации Объединенных Наций или чле­
нов делегаций , представляются чрезмерно вы­

сокими, и их надо как-то объяснить казначейству 
Австралии. Наконец, из этих 207 учащихся 44 яв­
ляются детьми членов делегаций. Делегация 
Австралии испытывает некоторые сомнения в от­
ношении уместности оказания помощи в деле 

образования делегациям из бюджета Организа­
ции Объединенных Наций. 

31. Г-н . ХОДЖЕС · (Соединенное Королевство) 
высказывает некоторое удивление по поводу за­

явления Контролера о том, что возможно повы­
шение окладов преподавательского персонала 

Международной школы после того, как Консуль­
тативный комитет уже рассмотрел доклад Ис­
нuлняющего обязанности Генерального Секре­
таря (А/4991). Он спрашивает, наверняка ли 
возникнут дополнительные расходы и о какой 
сумме идет речь. 

32. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) извиняется за 
столь запоздалое освещение данного вопроса, 

. что вызвано весьма большим объемом работы, 
которую в настоящее · время осуществляет его 

Бюро. К:ак видно, есть все основания для пяти­
nроцентщ:>го повышения окладО'В преподавателей 
ввиду роста стоимости жизни в Нью-Йорке. Это 
повлечет за собой расходы, которые составят, 
примерно, 10 ООО долларов с l января 1962 года 
до конца уч~бного года. Он считает, что этот 
вопрос следует подвергнуть тщательному изуче­
нию и что самый разумный путь заключается 
в том,. чтобы Секретариат представил доклад, 
которыи Консультативный комитет сможет рас­
смотреть на своей зимней сессии. Если Кон­
сультативный комитет согласится с тем, что по­
вышение окладов оправдано, этому решению 
можно будет придать обратную силу с l января 
1962 года. 

33. Г-н ХОДЖЕС • (Соединенное Королевство) 
благодарит Контролера за данные им разъясне­
ния и дает высокую оценку тому, каким обра­
зом бюро Контролера справляется с весьма 
трудной и сложной задачей. Он соглашается 
с ~редложением Контролера подвергнуть дан­
ныи вопрос тщательному ·изучению. Делегация 
Соединенного Королевства не будет возражать 
против того, чтобы часть пособия в 20 ООО дол­
ларов на строительные планы • была использо- . 
вана для покрытия дополнительных расходов 
если Консультативный комитет даст . на это пред~ 
варительное согласие. • 

34. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюд­
жетным вопросам) подчеркивает, что сожа­
ление, высказанное Консультативным комите-

, том в • пункте 4 его доклада (А/5004), не 
предполагает никакой критики в адрес Попечи­
тельского совета. · Хотя достижение прогресса 
в вопросе предоставления постоянного помеще­

ния для школы и перевода ее на самостоятель­

ный баланс было медленным - это происходит 
не потому, что не прилагались никакие усилия; 

как указал Контролер, для получения средств 
от различных фондов . требуется значительное 
время. Вполне возможно, что к семнадцатой сес­
сии положение существенным образом не изме- · 
нится. Консультативный комитет обратил внима- . 
ние на создавшееся положение, потому что 

считает это своим долгом перед Пятым комите­
том, а не потому, что не ценит усилий, прилагае­
мых Попечительским советом. Кроме того, 
Исполняющий обязанности Генералыюго Секре­
таря занимается очень важными вопросами, 

затрагивающими будущее Организации в целом. 
Поэтому вряд ли ·можно предполагать, что он 
в данный момент обратит свое внимание на эту 
частную проблему. 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, 'чтобы Коми­
тет отложил решение по данному пункту по­

вестки дня до тех пор, пока не будет пред­
ставлен проект резолюции. 

предложение прини1,~ается. 

ПУНКТ 61 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Обследование деятельности и организации Сек­
ретариата: доклад Комитета экспертов, назна­
ченного в соответствии с резолюцией 1446 (XIV) 
Генеральной Ассамблеи, и рекомендации Ге­
нерального Секретаря по этому докладу 
(А/4776 и Corr.1, А/4794, А/4901, А/С.5/900 
А/С.5/901) ' 

36. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что Комитет 
при рассмотрении пункта 64 повестки дня уже 
принял решение по главе IV (Географическое 
распределение) доклада Комитета экспертов по 
обследованию деятельности Организации Секре­
тариата (А/4776). Он предлагает, чтобы Комитет 
рассмотрел остальную часть доклада по главам. 

Предложение принимается. 

Глава Vll. Дополнительные замечания 

37. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы Коми­
тет, ввиду отсутствия каких-либо высказанных 
взглядов, принял к сведению замечания Коми­
тета экспертов, представленные в главе VII его 
доклада (А/4776 и Corr.1), и соответствующие 
замечания Консультативного комитета по адми­
нистративным и бюджетным вопросам (А/4901 
пункты 64-74). ' 

Предложение принимается. 



352 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия Пятый комиtеt 

Глава V /. Стабилизация бюджета 

38. Г-н СОЛТЫСЯК (Польша) предлагает Ко­
митету перенести рассмотрение главы VI • на 
одно из последующих заседаний с тем, чтобы 
предоставить делегациям время для проведения 

консультации. . . 

39. Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик) поддерживает это предло­
жение. Делегация Советского Союза хочет пред­
ставить официальное предложение, но до этого 
она хотела бы проконсультироваться с другими 
_делегациями. 

40. Тем временем он намерен высказать неко­
торые предварительные замечания. Организация 
Объединенных Наций в настоящее время испы­
тывает финансовые затруднения главным обра­
зом потому, что ее административные и бюджет­
ные методы :являются несовершенными. Во-пер­
вых, бюджет необходимо стабилизировать на со­
ответствующем уровне с тем, чтобы исключить 
возможность неуклонного роста расходов из года 
в год и создать положение, при котором _ госу­

дарства-члены могли бы знать заранее, . какая 
доля их собственных бюджетов должна быть 
выделена для взноса в Организацию. Во-вторых, 
не,обходимо проводить четкое • различие между 
административными и оперативными расходами, 
что можно достичь лишь создав отдельные бюд­
жеты для этих двух видов деятельности. В та­
ком случае можно будет знать точные размеры 
административных расходов Организации и при­
держиваться соответствующего уравнения рас­

ходов. Расходы на такие виды деятельности, как 
техническая по.мощь и экономические и социаль­

ные программы, будут финансироваться по опе· 
ративному бюджету, которь1й ' будет утверж­
даться в соответствии · с особой процедурой. Это 
позволит покончить с существующим в настоя­
щее время ненормальным положением, при ко­
тором Генеральная Ассамблея обязывает· госу­
дарства-члены нестн расходы, которые они не 

одобряют. Это противоречит статье 10 Устава; 
Ассамблея имеет право давать рекомендации, 
но не налагать обязательства на · государства­
члены. Создание отдельного оперативного бюд­
жета приведет также к расширению оператив­

ной деятельности, ибо это . позволит государ­
ствам-членам . вносить вз·носы в собственной 
валюте, предоставлять оборудование и экспер­
тов и проводить семинары и другие виды дея­

тельности в собственных странах. Результатом 
явится немедленное и существенное улучшение 

финансового положения Организации. • 

Предложение Польши принимается. 

Глава III. Организация Секретариата 
на высшем уровне 

41. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету рас­
смотреть вопрос о том, желает ли он отложить 

до семнадцатой сессии обсуждение вопросов, 
поднятых в главе III. 

42. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) говорит, что он 
уполномочен заявить, что Исполняющий обязан­
ности Генерального Секретаря . внимательно 
изучил замечания . Консультативного комитета 
по предложениям, сделанным покойным Гене­
ральным _ Секретарем в отношении организации 
Секретариата на высшем уровне, а также · соот­
ветствующие мнения и пожелания, изложен­

ные в докладе Комитета экспертов (А/4776). 
• В _соответствии с обязательствами, . данными им 
пр~ вступлении на должность, он намерен в крат­

чаишие сроки внести ограниченные изменения 

в распреде.'!ение обязанностей на высшем уровне 
с целью обеспечения, в частности, более полного 
соблюдения требований справедливого и равно­
мерного географического распределения. Однако, 
если не считать этих необходимых первых ша­
гов, то он хотел . бы отложить окончательное 
суждение относительно желательности или не­

желательности более подробных и конкретных 
организационных изменений впредь до приоб­
ретения дополнительного опыта. Тем временем 
он приветствовал бы замечания и предложения, 
которые, возможно, пожелают высказать члены 

Пятого комитета с тем, чтобы он полностью при­
нял их во внимание при разработке собственных 
планов и предложений в 1962 году. 

43. Г-н БЕНДЕР (Соединенные Штаты Аме­
рики) считает, что ввиду данного заявления 
Исполняющего обязанности Генерального Секре­
таря следует отложить до семнадцатой сессии 
Ассамблеи обсуждение данного вопроса. 

44. Г-н ТАЗИ (Марокко) спрашивает Контро­
лера, не может ли · он уточнить, в чем именно за­

ключается намерение Исполняющего обязан­
ности Генерального Секретаря: желает ли он, 
чтобы Пятый комитет из,1ожил свои взгляды, не 
принимая никакого· решения? 

45. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) говорит, что он 
истолковывает это заявление в том смысле, что, 

по мнению Исполняющего обязанности Гене­
рального Секретаря, дело Пятого комитета 
решать, желает" ли он обсуждать немедленно 
данный вопрос или отложить его рассмотрение 
до семнадцатой сессии, когда будут иметься 
сведения о мерах, принятых тем временем Ис­
полняющим обязанности Генерального Секре­
таря. Г~н Тернер, несомненно, желал, чтобы чле­
ны Комитета получили возможность высказать 
свое мнение, которое он примет во внимание при 

разработке своих планов на будущее, 

46. Г-н КИТТАНИ (Ирак) говорит, что в свете 
позиции, занятой Исполняющим обязанности 
Генерального Секретаря, делегации Ирака бу­
дет трудно высказать какие-либо замечания по 
данному вопросу. Пятый комитет должен был бы 
принять решение на основе докладов;:КО'Митета 
экспертов, Генерального Секретаря и Консуль­
тативного комитета, но по случаю кончины быв­
шего Генерального Секретаря в этой цепи отсут­
ствует важное звено. Консультативный комитет 
так:rке 'обратил . внимание на этот момент, когда 



894-е зас~дание.....,. 4 декабря 1961 rода 353 

отметил, ._ что его доклад (А/4901) был подго­
товлен до трагической гибели бывшего Генераль­
ного Секретаря с учетом тех обстоятельств, ко­
торые существовали в то время .. Поскольку Ис­
полняющий обязанности Генерального Секре­
таря обратился с просьбой предоставить время 
для изучения вопроса и не будет представлять 
на текущей сессии собственных рекомендаций 
и поскольку нет никаких данных, свидетель­

ствующих о том, что его предложения совпадут 

с предложениями покойного Генерального Сек­
ретаря, делегация Ирака согласна с предста­
вителем Соединенных Штатов в том, что до сем-

надцатой сессии не следует принимать никакого 
решения по данному вопросу. 

47. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, учитывая 
ход прений, Пятый комитет должен отложить 
любое . дальнейшее рассмотрение вопросов, под­
нятых . в главе 111 доклада Комитета экспертов 
(А/4776), до семнадцатой сессии Генеральной 
Ассамблеи. 

Предложение принимается. 

Заседание закрывается в 17 час. 10 мин. 




